
 

 
CONSIGLIO REGIONALE DEL VENETO 

 

UNDICESIMA LEGISLATURA 

 

PRIMA COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE 
(Politiche Istituzionali, politiche dell’Unione Europea e relazioni internazionali, 

politiche di bilancio e di programmazione) 

 

 

 

Proposta di deliberazione amministrativa n. 35 
 

“Nomina del Presidente dell’ESU-Azienda Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario di Verona”. 
 
 

 

 

Testo licenziato dalla Commissione ai sensi dell'art. 49 del Regolamento del Consiglio regionale 

del Veneto   

 

 

 

 

 

 

 

Licenziata in data 11.11.2021 nella seduta n. 43  

con la seguente votazione: 

 

 

  Favorevoli Contrari Astenuti 

Voti rappresentati n. 40 34  6 

Maggioranza richiesta n. 21    
 

 

 

 

 

Incaricato a relazionare in Aula: il consigliere Marzio FAVERO  



BOZZA PROVVEDIMENTO 
 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DEL VENETO 

XI LEGISLATURA 
 

 
 

OGGETTO: Proposta di deliberazione amministrativa n. 35. 
“Nomina del Presidente dell’ESU-Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario di Verona.” 

 

 
IL CONSIGLIO REGIONALE DEL VENETO 

 
 
VISTA la legge regionale 7 aprile 1998, n. 8 “Norme per l'attuazione del diritto allo studio 
universitario”; 
 
VISTO l’articolo 7, comma 1, della citata legge regionale n. 8/1998 che prevede che i Presidenti degli 
ESU-Aziende Regionali per il Diritto allo Studio Universitario siano nominati dal Consiglio regionale 
su proposta della Giunta regionale, d’intesa con le rispettive Università.; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 124/CR del 2 novembre 2021 (Allegato A), con la 
quale si propone il dott. Claudio Valente per l’incarico di Presidente dell’ESU-Azienda Regionale per 
il Diritto allo Studio Universitario di Verona; 
 
VISTO il curriculum vitae del dott. Claudio Valente, agli atti; 
 
VISTA la legge regionale 22 luglio 1997, n. 27: “Procedure per la nomina e designazione a pubblici 
incarichi di competenza regionale e disciplina della durata degli organi”; 
 
VISTO il parere favorevole espresso a maggioranza dalla Prima Commissione consiliare nella 
seduta dell’11 novembre 2021;  
 
VISTO l’articolo 86, commi 3 e 4, e l’articolo 92, comma 1 del Regolamento del Consiglio regionale; 

 
 

DELIBERA 
 
 
di nominare quale Presidente dell’ESU-Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di 
Verona ai sensi dell’articolo 7, comma 1, della legge regionale 7 aprile 1998, n. 8, il dott. Claudio 
Valente. 



giunta regionale
XI legislatura

Proposta n. 2142 / 2021

PUNTO fs / 3 DELL’ODG DELLA SEDUTA DEL 02/11/2021

ESTRATTO DEL VERBALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE n. 124 / CR del 02/11/2021

OGGETTO:
Nomina del Presidente dell'ESU-Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Verona.
Proposta per il Consiglio regionale. Articolo 7, comma 1, L.R. 7 aprile 1998, n. 8.

Pagina 1 di 4

Allegato A



COMPONENTI DELLA GIUNTA REGIONALE
Presidente Luca Zaia Presente
Vicepresidente Elisa De Berti Presente
Assessori Gianpaolo E. Bottacin Presente

Francesco Calzavara Presente
Federico Caner Presente
Cristiano Corazzari Presente
Elena Donazzan Presente
Manuela Lanzarin Presente
Roberto Marcato Presente

Segretario verbalizzante Lorenzo Traina

RELATORE ED EVENTUALI CONCERTI

ELENA DONAZZAN

STRUTTURA PROPONENTE

AREA POLITICHE ECONOMICHE, CAPITALE UMANO E PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA

APPROVAZIONE

Sottoposto a votazione, il provvedimento è approvato con voti unanimi e palesi.

Pagina 2 di 4Dgr n. 124 / CR del 02/11/2021



XI Legislatura

OGGETTO: Nomina del Presidente dell’ESU-Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di 
Verona. Proposta per il Consiglio regionale. Articolo 7, comma 1, L.R. 7 aprile 1998, n. 8.

Il relatore riferisce quanto segue.

 

Il Presidente dell’ESU-Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario è nominato dal Consiglio 
regionale su proposta della Giunta regionale, d’intesa con l’Università, come previsto dall’art. 7, comma 1, 
della L.R. 7 aprile 1998, n. 8.

Con l’Avviso n. 74 del 29 dicembre 2020, pubblicato sul BUR n. 3 dell’8 gennaio 2021, è stata avviata la 
procedura per la presentazione delle candidature per la nomina dei Presidenti degli ESU - Aziende Regionali 
per il Diritto allo Studio Universitario di Padova, di Venezia e di Verona.
 
Le risultanze istruttorie per l’ammissione dei candidati che hanno presentato la proposta di candidatura per 
la nomina del Presidente dell’ESU – Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Verona 
sono state successivamente approvate con il Decreto del Direttore della Direzione Formazione e Istruzione n. 
167 del 18 marzo 2021.
 
La Giunta regionale,  valutato che a seguito  del  succitato Avviso n.  74/2020 le proposte di  candidatura 
pervenute ai fini della nomina dei Presidenti  degli  ESU non risultavano essere in numero sufficiente da 
consentire  un’adeguata  comparazione,  ha  reputato  opportuno  proporre  la  riapertura  del  termine  con  la 
Delibera n. 810 del 22 giugno 2021. Ciò nell’interesse di favorire una partecipazione per quanto possibile 
ampia alla procedura di nomina al fine di accrescere la possibilità di scelta per la designazione dell’organo di 
vertice degli ESU, dando così attuazione al dettato normativo contenuto nella L.R. n. 8/1998.
 
Pertanto con l’Avviso n. 19 del 28 giugno 2021, pubblicato sul BUR n. 88 del 2 luglio 2021, sono stati 
riaperti i termini per la presentazione di proposte di candidatura per la nomina dei Presidenti dell’ESU di 
Padova,  di  Venezia  e di  Verona,  confermando la  validità  delle  candidature  già  ammesse a seguito  del 
precedente Avviso.
 
Con il Decreto del Direttore della Direzione Formazione e Istruzione n. 844 del 22 luglio 2021 sono state 
approvate  le  risultanze  istruttorie  per  l’ammissione  dei  candidati  che  hanno  presentato  la  proposta  di 
candidatura per la nomina del Presidente dell’ESU di Verona ed è stato approvato l’elenco generale dei 
candidati ammessi a seguito dei due Avvisi.
 
Tenuto  conto  delle  proposte  di  candidatura  pervenute,  al  fine  di  raggiungere  l’intesa  sul  candidato  da 
proporre  per  la  nomina  a  Presidente  dell’ESU  di  Verona,  la  Regione  del  Veneto,  nella  persona  del 
Presidente, con la nota prot. n. 349213 del 04/08/2021 ha proposto all’Università degli Studi di Verona il 
nominativo del dott. Claudio Valente, secondo quanto previsto dalla citata L.R. n. 8/1998.
 
L’Università degli Studi di Verona ha manifestato il proprio assenso sul nominativo proposto dalla Regione 
del Veneto con la nota prot. n. 314998 del 06/08/2021, assunta al protocollo regionale con il n. 352133 nella 
medesima data, perfezionando così l’intesa prevista dall’art. 7, comma 1, della L.R. n. 8/1998.
 
 

Il  relatore  conclude  la  propria  relazione  e  propone  all'approvazione  della  Giunta  regionale  il  seguente 
provvedimento.

Pagina 3 di 4Dgr n. 124 / CR del 02/11/2021



LA GIUNTA REGIONALE

UDITO il relatore, il quale dà atto che la struttura competente ha attestato, con i visti rilasciati a corredo del 
presente atto, l'avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla compatibilità con la vigente 
legislazione statale e regionale, e che successivamente alla definizione di detta istruttoria non sono pervenute 
osservazioni in grado di pregiudicare l'approvazione del presente atto;

VISTA la L.R.  22 luglio  1997,  n.  27 “Procedure per la  nomina e designazione a pubblici  incarichi  di 
competenza regionale e disciplina della durata degli organi”;
VISTO l’Avviso n. 74 del 29 dicembre 2020, pubblicato sul BUR n. 3 dell’8 gennaio 2021;
VISTA la DGR n. 810 del 22 giugno 2021 “Riapertura del termine per la presentazione delle proposte di 
candidatura  ai  fini  della  nomina  dei  Presidenti  degli  ESU-Azienda Regionale  per  il  Diritto  allo  Studio 
Universitario di Padova, di Venezia e di Verona. L.R. 7 aprile 1998, n. 8. L.R. 22 luglio 1997, n. 27”;
VISTO l’Avviso n. 19 del 28 giugno 2021, pubblicato sul BUR n. 88 del 2 luglio 2021;
VISTI i Decreti del Direttore della Direzione Formazione e Istruzione n. 167 del 18/03/2021 e n. 844 del 22 
luglio 2021;
VISTA la nota prot. n. 349213 del 4 agosto 2021 del Presidente della Giunta regionale;
VISTA la nota prot. n. 314998 del 06/08/2021 del Rettore dell’Università degli Studi di Verona, assunta al 
protocollo regionale con il n. 352133 del 06/08/2021;
VISTO l’art.  7,  comma 1, della L.R.  7 aprile 1998,  n. 8 “Norme per l’attuazione del diritto allo studio 
universitario”;
VISTO l’art. 2, comma 2, lettera o), della L.R. n. 54 del 31/12/2012, come modificata con L.R. n. 14 del 
17/05/2016;

DELIBERA

 
 

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di  prendere  atto  dell’intesa  raggiunta  dalla  Regione  del  Veneto  con  l’Università  degli  Studi  di 

Verona sul  nominativo  del  dott.  Claudio  Valente  nato a  Roverchiara (VR)  il  04/04/1955  quale 
Presidente dell’ESU-Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Verona; 

3. di proporre al Consiglio regionale del Veneto di nominare il dott. Claudio Valente quale Presidente 
dell’ESU-Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Verona; 

4. di incaricare la Segreteria della Giunta della trasmissione della presente deliberazione al Consiglio 
regionale per l’approvazione di competenza prevista dall’articolo 7, comma 1, della L.R. 7 aprile 
1998, n. 8. 

Pagina 4 di 4

IL VERBALIZZANTE
Segretario della Giunta Regionale

f.to - Dott. Lorenzo Traina -

Dgr n. 124 / CR del 02/11/2021




